
Pag. 1

 N.1080 del 3° SETTORE del 27/12/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE TRAMITE
INTERVENTI LARVICIDA ED ADULTICIDA CONTRO LA ZANZARA E
CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE DI MURIDI IN AMBIENTE
URBANO PER IL PERIODO 2022-2023. MODIFICA DEL CONTRATTO
AI SENSI DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. -
DITTA "ENTOSERVICE S.A.S. DI PATERGNANI MATTEO E C." ED
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Vista la proposta del responsabile dell'istruttoria, Ottavia
Sammartino, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art.
6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che con determina dirigenziale n. 188 del 07/03/2022 è stato
approvato il Piano di disinfestazione per il periodo 2022-2023 che
prevede i seguenti interventi:

n. 6 interventi larvicidi contro le zanzare nelle caditoie delle
strade comunali;
interventi adulticidi contro le zanzare nelle aree verdi pubbliche;
distribuzione gratuita ai cittadini residenti di prodotti larvicida,
quale trattamento di prevenzione, ad uso domestico da distribuire
alla popolazione con modalità che saranno definite dall’Ufficio
competente;prodotti larvicidi per uso domestico alla cittadinanza;
interventi a richiesta per contenimento specie indesiderate;
interventi contro i muridi in ambiente urbano.

Preso atto che:
con determinazione dirigenziale a contrarre n. 191/3° del 07.03.2022
è stata indetta la procedura di gara telematica ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) l. 120/20, e s.m.i, da aggiudicare secondo il
criterio del prezzo più basso, per il “DISINFESTAZIONE CON
INTERVENTI LARVICIDA E ADULTICIDA CONTRO LA ZANZARA TIGRE E COMUNE E
CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE DEI MURIDI IN AMBIENTE URBANO PER IL
PERIODO 2022-2023.
con determinazione dirigenziale n. 361/3°del 10/05/2022 è stato
aggiudicato l’appalto del servizio in oggetto alla ditta
"ENTOSERVICE S.A.S. DI PATERGNANI MATTEO E C., con sede legale in
Via Dante, 44 ADRIA (RO) P.IVA/Cod. Fisc. 01349290294 che ha offerto
la somma di euro 42.870,00, oltre gli oneri della sicurezza di euro
2.400,00 e dell’I.V.A. di legge, e pertanto è proclamata
aggiudicataria per l’importo contrattuale complessivo di euro



Pag. 2

45.270,00, I.V.A. di legge esclusa;

Atteso che il servizio affidato a "ENTOSERVICE S.A.S. DI PATERGNANI
MATTEO E C., con sede legale in Via Dante, 44 ADRIA (RO) P.IVA/Cod.
Fisc. 01349290294  prevede le seguenti attività:

interventi larvicidi nei fossati (con caratteristiche di lento
deflusso, ricchi di sostanza organica - eutrofizzati- privi di
predatori specifici e fortemente inerbiti), prossimi ai centri
abitati ed aree residenziali, per un’estensione di circa 800 ml;
interventi di disinfestazione adulticida contro la zanzara tigre
(Aedes albopictus) e zanzara comune (Culex pipiens) da effettuarsi
sui parchi pubblici e le pertinenze degli edifici scolastici
comunali per un totale delle aree di intervento pari a circa 700.000
metri quadrati;
eventuali interventi a richiesta per emergenze sanitarie legate alla
massiccia presenza di zanzare;
fornitura di 250 blister di larvicida facilmente applicabile sulla
superficie delle acque stagnanti e ferme; quale trattamento di
prevenzione;
distribuzione dei blister di larvicida ad uso domestico tramite
giornate dedicate, secondo le modalità concordate con l’ufficio
comunale;
interventi per il contenimento della popolazione di muridi in
ambiente urbano con posa, ad inizio trattamento, di BOX-DISPENSER
muniti di esche rodenticide e loro recupero a fine operazione.
Fornitura di n. 50 esche per sostituzione e/o nuovo posizionamento
di postazioni di derattizzazione;
Interventi (n. 5) a richiesta contro la presenza blatte, vespe,
calabroni, formiche, mosche, zecche, processionaria del pino, bruco
americano, ragnetti rossi, pulci ed altre specie indesiderate, in
aree esterne ed in edifici di proprietà comunale.

Dato atto che l’importo appalto aggiudicato, peril periodo 2022-2023,
alla ditta ammonta a € 45.270,00, I.V.A. di legge esclusa per un totale
di € 55.229,4;

Vista la comunicazione del 13/05/2022, prot. 21633 con la quale è stato
sottoscritto il contratto costituito dal documento di stipula e le
opzioni contrattuali che prevedono: "che il contratto può essere
modificato senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art.
106, comma 1, lettera a) del Codice, mediante atto di sottomissione, in
quanto le eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse
possono essere impiegate, non apportano modifiche che avrebbero
l'effetto di alterare la natura generale del contratto per un importo
massimo di euro € 9.054,00 per il biennio 2022-2023 (pari al 20%
dell’importo contrattuale) comprensivo degli oneri della sicurezza ed
esclusa l’IVA di legge;

Tutto ciò premesso,

Considerato che:
nel corso di esecuzione del contratto di cui sopra, al fine di
garantire il decoro e le condizioni di igiene urbana dell’istituto
scolastico e la salute pubblica dei fruitori dell’edificio della
scuola primaria “Giordano Bruno”, località Porto in Legnago (VR), si



Pag. 3

sono resi necessari interventi di contenimento del colombo e di
pulizia del guano derivante dalla colonia di volatili;
gli interventi di contenimento del colombo, costituiscono interventi
contro specie indesiderate, oggetto del contratto affidato alla
ENTOSERVICE S.A.S. DI PATERGNANI MATTEO E C., con sede legale in Via
Dante, 44 ADRIA (RO) P.IVA/Cod. Fisc. 01349290294;
le parti del servizio integrativo necessari per soddisfare
l’esigenza sopra richiamata di igiene urbana e di salute pubblica
consistono nella pulizia e rimozione del guano di volatili,
fornitura ed installazione rete anti piccioni e noleggio mezzi
operativi;
l’importo complessivo della variante contrattuale ammonta a €
4.500,00, pari al (9,99% dell'importo di contratto), così come
riportato nella relazione di variante allegata al presente
provvedimento, dove sono indicate le nuove voci di capitolato e i
rispettivi prezzi;
l’insieme dei servizi descritti in precedenza sono da considerarsi
integrativi e di dettaglio e rientrano tra le modifiche, che non
alterano la natura complessiva del contratto, ammesse ai sensi di
quanto previsto dal 1° comma lettera c) dell’art. 106 del D.Lgs
50/2006 e s.m.i.;
il maggior importo previsto trova comunque copertura finanziaria
nell’ambito delle somme a disposizione al capitolo 1540.00.03 del
bilancio dell’ente;
per quanto sopra, si è reso pertanto necessario predisporre una
perizia di variante suppletiva, redatta dall’Ufficio Tecnico
Comunale in data 22 dicembre 2022, il cui importo complessivo dei
servizi, compreso le somme previste per l’opzione contrattuale pari
ad euro 4.500.00, iva esclusa, per il biennio risulta pari ad euro
49.770,00 iva esclusa;

Dato atto che:
la ditta appaltatrice ENTOSERVICE S.A.S. DI PATERGNANI MATTEO E C.
si è resa disponibile all’esecuzione di tali servizi integrativi
alle stesse condizioni previste nel Contratto in essere ed ai prezzi
indicati nell'atto di sottomissione sottoscritto tra le parti,
ritenuti congrui per l'implementazione dei servizi aggiuntivi, il
tutto come meglio identificato nella Relazione Tecnica anch’essa
allegata al presente provvedimento;
detti lavori integrativi sono quantificati in € euro 4.500,00
rispetto all'importo di aggiudicazione e di contratto oltre I.V.A.
al 22% pari a € 990,00, per un totale di € 5.490,00 e rientrano nel
limite dell’opzione contrattuale prevista per l’annualità 2022;
per detti interventi il C.I.G. acquisito rimane invariato:
91023844E6;

Ritenuto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto,
disporre la modifica del contratto d’appalto relativo all'affidamento
del  servizio di "disinfestazione con interventi larvicida e adulticida
contro la zanzara tigre e comune e contenimento della popolazione dei
muridi in ambiente urbano per il periodo 2022-2023", ai sensi dell’art.
106 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta
"ENTOSERVICE S.A.S. DI PATERGNANI MATTEO E C" con sede legale in Via
Dante, 44 ADRIA (RO) P.IVA/Cod. Fisc. 01349290294, per l’importo di €
4.500,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € , per un totale di € 5.490,00;



Pag. 4

Visti:
il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
la Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali"(Decreto Semplificazioni);
il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
la Legge 29.07.2021 n. 108 "Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure";
gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
l'art. 24 e gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità,
relativi all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;
l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2
febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Legnago";

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
della relativa spesa;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione
per il triennio 2022-2023-2024”

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25 febbraio 2022 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3 Lavori Pubblici,
Urbanistica e Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica
del contratto d’appalto relativo al servizio di “disinfestazione con
interventi larvicida e adulticida contro la zanzara tigre e comune e
contenimento della popolazione dei muridi in ambiente urbano per il
periodo 2022-2023”, in conformità alle opzioni prevista dal
contratto sottoscritto, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

3. di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta "ENTOSERVICE S.A.S. DI PATERGNANI
MATTEO E C" con sede legale in Via Dante, 44 ADRIA (RO) P.IVA/Cod.



Pag. 5

Fisc. 01349290294, i servizi integrativi al contratto d’appalto per
l’importo pari a € 4.500,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € , per un
totale di € 5.490,00;

4. di dare atto che, ai fini dell’esecuzione dei suddetti servizi
integrativi, in data 22/12/2022 la ditta appaltatrice "ENTOSERVICE
S.A.S. DI PATERGNANI MATTEO E C" ha sottoscritto l'atto di
sottomissione allegato al presente provvedimento come parte
integrante e sostanziale, trasmesso con prot. n. 57267 del
23/12/2022;

5. di dare atto che per detti interventi il C.I.G. 91023844E6 acquisito
rimane invariato;

6. di impegnare la maggiore spesa di € 5.490,00, al cap.1540.00.03 del
bilancio 2022-2023 del P.E.G. 2022-2024 annualità 2022, dando atto
che l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel 2022;

7. di prendere atto che il costo complessivo del servizio affidato alla
ditta "ENTOSERVICE S.A.S. DI PATERGNANI MATTEO E C", ammonta ad euro
49.770,00, oltre all'I.V.A. di legge, con un incremento pari ad euro
4.500,00, oltre all'I.V.A. di legge, pari al 9,99% rispetto
all'importo di contratto;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è il
sottoscritto e che  ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs
62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Pag. 6


